
Página: 1 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 8.736, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

Termo de Adjudicação e Homologação do 

Pregão Eletrônico nº 32/2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 

14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico 

nº 32/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA, EM ATENDIMENTO AO 

CONVÊNIO 954566/2023 CELEBRADO ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 

 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos, §1, §2 e §3 da Lei Complementar 

nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço por Item; 

Vencedores 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

STRONGFER 

AGRÍCOLA 

LTDA 

1 

TRATOR AGRÍCOLA NOVO, CABINE DO 

TIPO PLATAFORMA COM ARCO DE 

PROTEÇÃO E TOLDO, ANO E MODELO NO 

MÍNIMO 2023/2023, EQUIPADO COM MOTOR 

DIESEL MÍNIMO DE 4 CILINDROS QUE 

ATENDE AS NORMAS VIGENTES DE 

EMISSÃO DE POLUENTES, COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 100 CV, TRAÇÃO 4X4 (EIXO 

DIANTEIRO TRACIONADO) COM BLOQUEIO 

DO DIFERENCIAL TRASEIRO, FREIOS DE 

SERVIÇO COM ACIONAMENTO MECÂNICO 

OU HIDRÁULICO E AUTO AJUSTÁVEL, A 

DISCO EM BANHO DE ÓLEO, FREIOS DE 

ESTACIONAMENTO; EQUIPADO COM 

TOMADA DE POTÊNCIA INDEPENDENTE, 

ROTAÇÃO  NOMINAL DA TDP NO MÍNIMO 

540 RPM, POTÊNCIA MÍNIMA NA TDP 80 CV, 

SISTEMA DE LEVANTE HIDRÁULICO DE 03 

PONTOS COM COMANDO DUPLO, 

INDEPENDENTE, CAPACIDADE DE 

LEVANTE MÍNIMO DE 3.800 KGF; 

EQUIPADO COM PNEUS NO MÍNIMO DE 06 

LONAS DIANTEIRO NO MÍNIMO COM A 

BITOLA 12.4-24 R1 E, TRASEIROS NO 

MÍNIMO 10 LONAS COM BITOLA 18.4-34 R1; 

EQUIPADO COM NO MÍNIMO 08 

CONTRAPESOS DIANTEIROS (MÍNIMO DE 

30 KG CADA UM OU EQUIVALENTE) E, 02 

PESOS TRASEIRO CADA LADO (MÍNIMO DE 

30 KG CADA UM OU EQUIVALENTE); KIT 

DE LUZ DE RÉ, LUZ DE FREIO, LUZ 

ZOOMLION 1,00 200.000,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 2 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

NEBLINA, FARÓIS DE SERVIÇO, 

(DIANTEIRO E TRASEIRO), BUZINA, 

ESPELHO, RETROVISORES, PISCA ALERTA 

E SETAS DE DIREÇÃO, SINALIZADOR 

SONORO DE RÉ, PARA LAMAS TRASEIROS 

E, DIANTEIROS,  ASSENTO DO OPERADOR 

AJUSTÁVEL, COM SUSPENSÃO, APOIO DE 

BRAÇO E CINTO, DE SEGURANÇA, JOGO DE 

FERRAMENTAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS 

EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO. GARANTIA 

MÍNIMA DE DOZE MESES SEM LIMITES DE 

HORAS TRABALHADAS ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA AUTORIZADA. 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 

32/2024, é de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais). 

 

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da 

Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 14 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 15/08/24, Edição 1505, Página(s) 9. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

